武环规〔2021〕4号

市生态环境局关于印发武汉市建筑工程

夜间施工审批规范的通知

各区行政审批局:

根据市营商办印发《武汉市推进高效办成一件事优化政务服务实施方案》（武营商办〔2021〕3号）和市职转办印发《2021年度重点城市一体化政务服务能力迎评工作方案》要求，为进一步规范全市建筑工程夜间施工审批流程，我局研究制定了《武汉市建筑工程夜间施工审批规范》，现印发给你们，请遵照执行。
武汉市生态环境局

2021年12月20日

武汉市建筑工程夜间施工审批规范

为进一步规范全市建筑工程夜间施工审批流程，根据《中华人民共和国环境噪声污染防治法》、《武汉市城市综合管理条例》、《武汉市建设工程文明施工管理办法》等法律、法规和规章，结合本市实际，现制定本规范。

一、夜间施工申请条件
在城市市区噪声敏感建筑物集中区域（城市医疗区、文教科研区和以机关或者居民住宅为主的区域），因下列生产工艺上要求或者特殊需要必须连续作业（不含抢险、抢修作业），需在夜间（当日22时至次日6时）进行产生环境噪声污染的建筑施工作业的建设单位、施工单位，应当向建设项目所在地的区行政审批局办理审批手续。
不可中断的混凝土浇捣施工；
关系安全质量的深基坑开挖施工；
关系工程桩基质量的钻孔灌注桩钻孔施工；
特殊需要情况下的建筑物、构筑物拆除；
（五）军事、保密设施因特殊需要的施工；
（六）市级及以上重要公共基础设施因特殊需要的施工等。
二、夜间施工审批流程
（一）申请单位办理审批事项，应当至少提前3个工作日提交如下材料：
1.《武汉市建筑工程夜间施工审批表》（见附件1，以下简称《审批表》）；
2.建设单位、施工单位、监理单位的营业执照复印件，《建筑工程施工许可证》复印件；
3.建筑工地总平面布置图（包括周边噪声敏感建筑物分布情况）和施工布置图（包括施工设备布置情况）；
4.属于前述夜间施工申请条件第（一）、（二）、（三）项因生产工艺要求必须连续作业的，应提供建设主管部门出具的该项工程属于生产工艺要求必须连续作业的证明；属于前述夜间施工申请条件第（四）、（五）项因特殊需要必须连续作业的，应提供区级以上人民政府或其有关主管部门的证明；属于前述夜间施工申请条件第（六）项的，应提供市级相关部门出具的证明（或属市级及以上重要公共基础设施的书面文件）。证明材料样式见附件2。
5.夜间施工噪声污染控制承诺书（需建设单位、施工单位、监理单位共同盖章，见附件3）；
首次申请递交的材料应包括上述各项；同一工地再次申请的，递交的材料应包括上述第1、4、5等3项材料。
（二）申请人提交上述材料后，各区行政审批局应当立即初审。符合受理条件的予以受理；需要补正申请材料的，向申请人发补正材料通知单，一次性告知需要补正的材料；不符合受理条件的不予受理，并在《审批表》中注明不予受理的理由。
（三）各区行政审批局受理申请人材料后，经审核符合审批条件的，受理后2个工作日内予以审批通过，并在《审批表》中写明审批意见；审核后不符合审批条件的，在《审批表》中注明理由。
申请人对不予受理或不予审批提出申辩的，各区行政审批局应当解答。

合理控制夜间建筑施工作业

（一）同一工地连续夜间施工不得超过3天，连续两次取得许可的夜间施工之间应有24小时以上的间隔；同一工地夜间施工当月累计不得超过12天。

（二）因公共利益需要且工艺要求必须连续施工的市级及以上重要公共基础设施工程，可适当延长许可时间，但必须有市级相关部门出具的证明
。

（三）同一区域邻近的几个工地，各区行政审批局原则上应当对其夜间施工时间、周期及频次进行统筹审批。
（四）中高考期间或市人民政府要求的其他特殊时段或者区域不予夜间施工审批。
（五）各区行政审批局可根据辖区城管执法局建议，对长期噪声严重扰民的建筑工地实行更严格的审批管理。
四、公示要求
夜间建筑施工作业审批决定作出后，各区行政审批局应当于当日17：00前通过网络或其它有效方式，将审批情况予以公示，并及时通报给辖区城建（住建）局、城管执法局。
取得夜间施工许可的施工单位，应提前1天将《夜间建筑施工作业公告》（见附件4）在施工铭牌中的告示栏和周边主要居民点等噪声敏感建筑物集中区域公告附近居民。
五、其他事项
本规范为全市建筑工程夜间施工审批通用规范，各区行政审批局可结合实际情况进行
细化规定。

本规范有效期为5年，自公布之日起实施。

附件1
武汉市建筑工程夜间施工审批表

（样式）

申请单位（盖章）：               行政审批受理时间：               审批文号：
	工程名称

	工程地址

	建设单位
（盖章）

	联系人

	电  话

	施工单位
（盖章）

	联系人

	电  话

	监理单位
（盖章）

	联系人

	电  话

	申请理由：□生产工艺要求   □特殊需要

	因生产工艺要求或特殊需要必须夜间施工作业的详情：

	拟使用的施工作业设备及数量

	施工作业的内容

	拟连续施工作业的时间

	拟采取的环境噪声污染防治措施
	□设置围挡  □采用低噪声设备  □隔声降噪屏
□其它措施：

	工地附近可能受影响的噪声敏感建筑物（小区）名称

	需提交的申请材料：
□建设单位、施工单位、监理

单位营业执照复印件；
□建筑工程施工许可证复印件；
□建筑工地总平面图和施工布置图；
□相关部门出具的证明（或市级及以上重要公共基础设施的书面文件）；

□夜间施工噪声污染控制承诺书。
	行政审批意见：
（1）根据《中华人民共和国环境噪声污染防治法》和《武汉市城市综合管理条例》等法律法规规定，同意你单位于  年     月   日   时至    年   月   日   时进行
（工程名与施工内容）的夜间施工作业。
（2）施工单位应在施工前1天在施工铭牌中的告示栏和周边主要居民点等噪声敏感建筑物集中区域公告附近居民。

（3）生产工艺、施工内容与申请不相符的，此审批无效。
行政审批机关（签章）：

经办人：

                       年    月    日

	行政审批部门不予受理或审批的理由：□申请理由不符合法定条件□申请材料不全□特殊时期限批□其它

备注：1.此表一式三份，请至少于夜间施工前3个工作日进行申报。
2.此表原件应在施工现场保存，以备城管执法部门核查；现场无此表，视同未经行政审批部门批准。
3.《中华人民共和国环境噪声污染防治法》第三十条规定：“在城市市区噪声敏感建筑物集中区域内，禁止夜间进行产生环境噪声污染的建筑施工作业，但抢修、抢险作业和因生产工艺上要求或者特殊需要必须连续作业的除外。因特殊需要必须连续作业的，必须有县级以上人民政府或者其有关主管部门的证明。前款规定的夜间作业，必须在施工之日前公告附近居民。”

4.《武汉市城市综合管理条例》第七十一条：“未经区行政审批部门批准，施工工地在夜间进行产生环境噪声污染施工作业的，由城市综合管理主管部门责令改正，并处一万元以上三万元以下罚款；拒不改正或者有其他严重情节的，处三万元以上十万元以下罚款。”

附件2

夜间连续施工作业证明

（样式）

××区行政审批局：

兹有               投资建设的              工程，施工单位为                ，工程地址为              ，现因(生产工艺要求/(特殊需要必须连续作业，具体类型如下：

(不可中断的混凝土浇捣施工；
(关系安全质量的深基坑开挖施工；
(关系工程桩基质量的钻孔灌注桩钻孔施工；
(特殊需要情况下的建筑物、构筑物拆除；
(军事、保密设施因特殊需要的施工；
(市级及以上重要公共基础设施因特殊需要的施工等。
该工程预计需连续作业     小时，拟定施工时间为      年   月   日    时至      年    月    日    时。

特此证明。

（证明单位章）

年   月  日

附件3
夜间施工噪声污染控制承诺书

（样式）

我单位郑重承诺，严格遵守《中华人民共和国环境噪声污染防治法》、《武汉市城市综合管理条例》、《武汉市建设工程文明施工管理办法》等法律法规和文明施工有关规定，在夜间施工期间降低噪声、扬尘等污染，减少对周边居民的影响，做到以下要求：
（一）不使用气压破碎机、空压机、泵锤机、筒门锯、金属切割机等高噪声机械或设备；不采取捶打、敲击和锯割等易产生高噪声的作业，装卸材料轻卸轻放。
（二）拆除建（构）筑物的，破损混凝土构件、基坑混凝土支撑，不使用夯锤、气压镐头机械，不采用爆破拆除，采用低音机械设备和工艺实施拆除或切割等作业。实施拆除作业和建材、设备、工具、模具传运堆放作业时，使用机械吊运或人工传运方式，不高空抛掷和重摔重放。
（三）不在施工现场或加工作业区进行钢筋扳直、切割、成型钢筋构件加工作业，不进行钢（木、竹）模板加工和整修作业，采用后方基地预制成型钢筋构件和预制成型模板实施现场直接装配。
（四）围挡距离居民住宅小于5米或施工作业点距离居民住宅、医院、学校等敏感建筑物小于15米时，采取增高围挡或在围挡上设置隔声屏障等降噪措施，隔声屏障设置符合相关规范标准和规定。设置隔声屏的围挡重新进行抗风计算，满足抗风要求，并确保屏障设置结实、牢固。
（五）实施工程桩施工时，不使用汽锤、油锤打入桩工艺，采用压桩或钻孔灌注桩等低音性工艺施工。
（六）进出建设工地的所有车辆禁止鸣笛。
（七）施工过程中对机械或设备增设有效的降噪措施。
（八）获准夜间实施钻孔灌注桩施工的，晚22时至次日6时的时间段内不实施混凝土浇捣。
（九）在施工现场不露天敞开堆放易扬尘建材; 在施工现场切割、加工易扬尘建材时, 采取有效防扬尘措施。不在施工现场进行敞开式搅拌砂浆、混凝土作业和敞开式易扬尘加工作业。
……

……

     (可依据实际情况自行增加措施）
如违反上述承诺，本单位自愿承担相应责任和后果。
本承诺书一式两份。
建设单位：

施工单位：
监理单位：
                                   年   月   日
附件4
夜间建筑施工作业公告

（样式）

尊敬的居民朋友们：
我单位负责建设的           工程因生产工艺/特殊需要（需注明）的原因，拟于   年   月   日   时至   年   月   日   时进行夜间施工作业。此夜间施工作业已于   年   月   日经      区行政审批局批准，批准文号为        。

夜间建筑施工噪声可能给您带来不便，我单位将尽力减轻影响，并在区行政审批部门规定的时间内尽快完工。感谢你们的理解与支持！

如您有任何其它疑问，请拨打我单位施工负责人

的电话          （需为移动电话）。

施工单位（盖章）
年   月   日
注：1.《中华人民共和国环境噪声污染防治法》第三十条规定：“在城市市区噪声敏感建筑物集中区域内，禁止夜间进行产生环境噪声污染的建筑施工作业，但抢修、抢险作业和因生产工艺上要求或者特殊需要必须连续作业的除外。因特殊需要必须连续作业的，必须有县级以上人民政府或者其有关主管部门的证明。前款规定的夜间作业，必须公告附近居民。”

    2.《武汉市城市综合管理条例》第七十一条：“未经区行政审批部门批准，施工工地在夜间进行产生环境噪声污染施工作业的，由城市综合管理主管部门责令改正，并处一万元以上三万元以下罚款；拒不改正或者有其他严重情节的，处三万元以上十万元以下罚款。”
 3.本公告应在工地附近可能受到施工影响的噪声敏感建筑物或居民区、工地现场施工铭牌中的告示栏予以发布。

抄送：市城建局、城管执法委、政务服务大数据局，市营商办、市职转

办，市纪委监委派驻市政协机关纪检监察组，各区城建（住建）

局、城管执法局，东湖高新区环境水务局，市生态环境局汉阳区

分局。

武汉市生态环境局办公室                   2021年12月21日印发

此处的相关部门出具证明，“相关部门”的范围是否与本规范第二部分第4项一致，即：属于前述夜间施工申请条件第（一）、（二）、（三）项因生产工艺要求必须连续作业的，应提供建设主管部门出具的该项工程属于生产工艺上要求必须连续作业的证明；属于前述夜间施工申请条件第（四）、（五）项因特殊需要必须连续作业的，应提供区级以上人民政府或其有关主管部门的证明；属于前述夜间施工申请条件第（六）项的，应提供市级相关部门出具的证明（或属市级及以上重要公共基础设施的书面文件）。建议应做一致的规定，不然申请人不清楚到底找哪个部门出具此处的证明文件。

此处到底是“进行调整”，还是“进行细化规定”？请酌。进行调整意味着区审批局可以改变本规范，进行细化规定则意味着只能具体化，但是不能改变本规范。